
Nº 206, quarta-feira, 26 de outubro de 2016 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102600049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.944 - Art. 1º DISPENSAR o servidor HURI ALEXANDRE
RAIMUNDO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3411-8, CPF nº 833.627.389-15, dos encargos de substituto
eventual do Coordenador de Engenharia, código FCPE-3, da Supe-
rintendência Regional no Estado de Santa Catarina desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.945 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA DIAS WUT-
KE, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4242-0, CPF nº 021.943.909-52, para substituir o Coordenador de
Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado
de Santa Catarina desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.946, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 930, de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 06 de
junho de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.036966/2016-60, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, os ser-
vidores JEYVIDSON DIEGO FERREIRA DA SILVA, matrículas
DNIT nº 4049 e SIAPE n° 1783891; ARMANDO PEGADO DE
ALMEIDA, matrículas DNIT nº 346 e SIAPE nº 1091898 e TAR-
CISIO IVO FRANCO DE ARAUJO, matrículas DNIT n° 3029 e
SIAPE n° 1547395.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: ALEXANDRE TORQUATO PINTO,
matrículas DNIT nº 4398 e SIAPE nº 2063895; ELIANE DE ME-
DEIROS BEZERRA TAVARES, matrículas DNIT nº 3032 e SIAPE
nº 1475622; JOHNATAN BEZERRA DE MELO, matrículas DNIT nº
4493 e SIAPE nº 2062282; TALES SANTOS DE MEDEIROS, ma-
trículas DNIT n° 3596 e SIAPE n° 1571446; THIAGO SIMPLICIO
RAIMUNDO DA SILVA, matrículas DNIT nº 4527 e SIAPE nº
2063272; DINA MARA DE OLIVEIRA RAMALHO, matrículas
DNIT nº 3377 e SIAPE nº 1555610; DOMINGOS SAVIO CAMPOS
FRAGOSO, matrículas DNIT nº 807 e SIAPE nº 0860499; OSNY
PEREIRA DA SILVA, matrículas DNIT n° 812 e SIAPE n° 1171303,
LEONARDO FRANCISCO DE LIMA, matrículas DNIT n° 5532 e
SIAPE n° 1052797.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 65, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a procuradora da República VANESSA CRISTHI-
NA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI para firmar ter-
mo de confidencialidade e colher depoimentos preliminares do pos-
sível colaborador, Giovani Belatto Guizardi, nos autos do Proce-
dimento Preparatório nº 1.00.000.0156118/2016-94.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 82, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, e no art. 200,
§ 3º, ambos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando a deliberação do Conselho Superior do Ministério Pú-
blico Militar na 234ª Sessão Ordinária, realizada em 19 de outubro de
2016, e o que consta do Processo nº 289/CSMPM, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, o Doutor SERGIO DE
SALDANHA DA GAMA JUNIOR, Promotor de Justiça Militar da
carreira do Ministério Público Militar, ao cargo de Procurador de
Justiça Militar, em vaga decorrente da promoção do Dr. Clauro Ro-
berto de Bortolli ao cargo de Subprocurador-Geral de Justiça Militar,
conforme Portaria PGR nº 68, de 2/9/2016, publicada no DOU nº
171, Seção 2, pág. 57, de 5/9/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 930, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 11000/2016-PRM/GPC, de 20 de outubro de
2016, e o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.002329/2016-25, resolve:

Art. 1º Prorrogar a lotação provisória do procurador da Re-
pública HEBERT REIS MESQUITA, na Procuradoria da República
no Distrito Federal para compor, até 28 de fevereiro de 2017, a Força-
Tarefa instituída pela Portaria PGR/MPF nº 284, de 13 de abril de
2015, mediante desoneração total da carga de trabalho na Procu-
radoria da República no Município de Paracatu/MG, com exceção do
período de 1º a 30 de novembro de 2016, em que cumulará com suas
funções na origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 158, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 11, de 19/10/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de janeiro de 2015.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 12, 20 de outubro de 2016, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2015, 13 de janeiro de 2015.
Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

Clas. Nac. Clas. Est. Insc. Nome do Candidato UF Cidade de Lotação Origem da Vaga
70 3 PA 10071090 JOSE ELIAS LOPES GONCALVES PR PRM-C. MOURAO (Campo Mourão) Vacancia - GLAUBER INACIO E SOUSA, CPF: 021.117.381-90 - PT/SGP-223, de 07/07/2016, DOU de 08/07/2016.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta Portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA No- 671, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 136/2016-GPROG/SUDEN/DIPLAN e o Memorando nº
371/DIPLAN, resolve:

Exonerar, a pedido, EDUARDO ANTÔNIO TAVARES
QUADROS, matrícula SIAPE n° 2006475, do cargo comissionado de
GERENTE DE PLANOS E PROGRAMAS (GPROG), para o qual
foi nomeado, conforme Portarias n° 473, de 11/09/2013, vinculado à
SUDEN/DIPLAN, com lotação em Brasília/DF, a partir desta data.

MÁRIO MONDOLFO
Diretor-Presidente - Interino

PORTARIA No- 672, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 1263/2016/GEREH/SUREH, o Memorando nº 384/DIPLAN
e o Memorando nº 371/DIPLAN, resolve:

Nomear FRANCISCO LUIZ BAPTISTA DA COSTA, ma-
trícula SIAPE n° 1173983, para exercer o cargo comissionado de
GERENTE DE PLANOS E PROGRAMAS (GPROG), vinculado à
SUDEN/DIPLAN, com lotação em Brasília/DF, a partir desta data.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MÁRIO MONDOLFO
Diretor-Presidente - Interino

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.013, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 30 de novembro de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LUCIMAR RIZZO LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Documentação e Administração Predial, código DAS 101.4, da Di-
retoria de Administração, no Ministério do Planejamento, Desen-
volvimento e Gestão.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.014, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de JANICE MAIA BARRETO, Ba-
charela em Direito, matrícula nº 27874, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, realizada originalmente pela Portaria
SG nº 485, de 6 de outubro de 2015, publicada no DOU de 8 de
outubro 2015, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da
referida Procuradoria, em vaga decorrente do apostilamento de José
Célio Pessoa Fonteles, matrícula nº 27684.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.015, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de JOSE CELIO PESSOA FONTE-
LES, Bacharel em Direito, matrícula nº 27684, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, realizada originalmente pela Portaria
SG nº 471, de 5 de outubro de 2015, publicada no DOU de 7 de
outubro 2015, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial, da
referida Procuradoria, em vaga decorrente do apostilamento de Janice
Maia Barreto, matrícula nº 27874.

BLAL YASSINE DALLOUL


